§ 1.—Este Edicto es aplicable también á los legados, no solamente á la institución de herederos.

§ 2.—También convendrá que en los fideicomisos se atengan al Edicto del Pretor los que conocen del fideicomiso, por esto, porque hacen veces de legados.

§ 3.—Y en las donaciones por causa de muerte se ha de decir que tiene lugar el Edicto, si acaso alguno hubiere dado caución de que restituirá lo que recibió, si no hubiese jurado que él haría alguna cosa; y así, convendrá que se le remita la caución.

§ 4.—Si alguno hubiera sido instituido bajo la condición de juramento, y además bajo otra, se ha de ver, si á éste se le remitirá la condición; y es más cierto, que se le deba remitir la condición del juramento, aunque tenga que prestar cumplimiento á la otra condición.

§ 5.—Mas si hubiera sido instituido bajo condición de juramento, ó si hubiere dado diez mil, esto es, bajo la condición alternativa, de que ó cumpla la condición, ó jure; se ha de ver otra cosa, si no se le deberá remitir la condición, porque puede estar seguro cumpliendo la otra condición; pero es más verdadero, que se le ha de remitir la condición, para que por otro motivo no le apremie la otra condición al juramento.

§ 6.—Cuando se manda que jure el heredero, que él dará ó hará alguna cosa, que no es ilícita,

(1) *Hal. Vulg.*; respicerent, *el códice Fl.*

(2) *exactione, Hal.*

(3) *accipiendo, Hal. Vulg.*

(4) *Br.; Taur. suprime el paréntesis.*

actiones hereditarias non alias habebit, quam si dederit vel fecerit id, quod erat iussus iurare.

§ 7.—Mortuo autem vel manumisso Stichum vivo testatore, qui ita heres institutus est, si iurasset, se Stichum manumissurum, non videbitur defectus conditione heres, quamvis verum sit, compellendum eum manumittere, si viveret. Idem est, et si ita heres institutus esset quis: «Titius heres esto, ita ut Stichum manumittat», aut: «Titio centum ita lego, ut Stichum manumittat»; nam mortuo Stichum nemo dicet, summovendum eum; non videtur enim defectus conditione, si parere conditioni non possit, implenda est (1) enim voluntas, si potest.

§ 8.—De hoc iureiurando remittendo non est necesse adire Praetorem; semel enim in perpetuum a Praetore remissum est, nec per singulos remittendum. Et ideo, ex quo dies legati cessarit, remissum videtur, etiam ignorante scripto herede. Ideoque in herede legatarii recte probatur, ut post diem legati cedentem, si decesserit legatarius, debeat heres eius actione de legato (2) uti, quasi pure legato relicto ei, cui heres extiterat.

9. PAULUS libro XLV. ad Edictum.—Conditiones, quae contra bonos mores inseruntur, remittendae sunt, veluti si ab hostibus patrem suum non redemerit, si parentibus suis patronove alimenta non praestiterit.

10. ULPIANUS libro VIII. Disputationum.—Institutio talis: «si codicillis Seium heredem scripsero, heres esto», non est inutilis in quovis herede instituto, praeter filium; est enim conditionalis institutio, nec videtur hereditas codicillis data, quod interdictum est, verum conditionalis est haec institutio, quae testamento data esset. Proinde et si ita scripserit: «cuius nomen codicillis scripsero, ille mihi heres esto», pari ratione dicendum erit, institutionem valere nullo iure impediante.

§ 1.—Si quem ita institutum ponamus: «ille, si eum codicillis heredem scripsi (3), heres esto», valet institutio, etiam in filio, qui in potestate est, quum nulla sit conditio, quae in praeteritum confertur, vel quae in praesens, veluti: «si rex Parthorum vivit, si navis in portu stat».

11. IULIANUS libro XXIX. Digestorum.—Si quis testamento hoc modo scripserit: «filius meus, si Titium adoptaverit, heres esto; si non adoptaverit, exheres esto», et filio parato adoptare Titium nolit se arrogandum dare, erit filius heres quasi expleta conditione.

12. HERMOGENIANUS libro III. iuris Epitomarum.—Verba haec: «Publius Maevius, si volet, he-

no tendrá las acciones de la herencia de otra suerte, que si hubiere dado ó hecho lo que se le había mandado jurar.

§ 7.—Mas habiendo muerto ó sido manumitido Stichum viviendo el testador, el que fué instituido heredero en esta forma, si hubiese jurado que él manumitirá á Stichum, no se considerará que como heredero faltó á la condición, aunque sea verdad que habria de ser compelido á manumitirlo, si viviese. Lo mismo es, también si de esta suerte uno hubiese sido instituido heredero: «sea heredero Ticio, con tal que manumita á Stichum», ó «lego ciento á Ticio, con tal que manumita á Stichum»; porque muerto Stichum, nadie dirá que él deba ser repelido; porque no se considera que faltó á la condición, si no pudiera cumplir la condición, pues se há de cumplir la voluntad, si se puede.

§ 8.—No es necesario recurrir al Pretor para que se remita este juramento; porque fué remitido por el Pretor una vez para siempre, y no se le ha de remitir á cada uno. Y por lo tanto, se considera remitido, aun ignorándolo el heredero instituido, desde que corriere el día del legado. Y por esto, con razón se aprueba respecto al heredero del legatario, que si el legatario hubiere fallecido después que corricse el día del legado, deberá utilizar su heredero la acción de legado, cual si puramente se le hubiera dejado el legado á aquel de quien había quedado heredero.